
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 
E DELL’INNOVAZIONE PER 

IL TERRITORIO - DISUIT 
 

 

 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia 
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it  
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

 

 

               

Anno 2025 
Tit. X 
Cl. 4 
Fasc. 2025-X/4.10 
N. Allegati 0 
Rif.  
sl/rc/malc/PB 
 
Oggetto: Adesione alla convenzione Consip per la fornitura di 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 2 - 
Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie 
dimensioni”, e conseguente affidamento alla società Converge Srl 
per la fornitura di una multifunzione HP LASERJET E730dn per un 
periodo di 60 mesi - Decisione a contrarre - CIG B1457D4464 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
 
� il Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio ha 

la necessità di stipulare un nuovo contratto di noleggio per 
apparecchiature stampanti multifunzione, al fine di dare continuità ai 
servizi e per garantire lo svolgimento delle attività del personale docente 
e tecnico-amministrativo presso la sede del Collegio Cattaneo in Varese; 

- è attiva la convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 3 - Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di 
lavoro di medie dimensioni " CIG B1457D4464, aggiudicata alla società 
CONVERGE S.r.l., sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1, iscritta al 
Registro delle Imprese di Roma al n. 04472901000, P. IVA 04472901000,  
che prevede la possibilità di stipulare contratti in adesione della durata di 
36, 48 e 60 mesi, comprensivi della manutenzione in garanzia e dei 
materiali di consumo, per il noleggio di apparecchiature multifunzione 
monocromatiche, formato A3, per gruppi di lavoro di medie dimensioni, 
e, in particolare il modello HP LASERJET E730dn, dotato di funzioni di 
copia, stampa b/n, scansione di rete e, in generale, caratteristiche idonee 
rispetto alle necessità di stampa scansione e copia per il Dipartimento; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici e in particolare: 

- l’art. 17, comma 1, secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


         

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER 
IL TERRITORIO - DiSUIT 

 

2 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da 
ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede: 

- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico dell’amministrazione pubblica o 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento;  

Visto l’art. 1 comma 512 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
che “al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti […]”; 

Richiamato il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

Richiamato il Manuale di amministrazione e contabilità; 

Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento del 20 febbraio 2025, 
n. 13 che ha nominato, quale Responsabile Unico di Progetto per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, il Segretario 
amministrativo di Dipartimento (SAD); 
Con riferimento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 81/08, nell’acquisto 
in oggetto non sussistono rischi da interferenze che richiedano misure 
preventive e protettive supplementari rispetto a quelle misure di sicurezza, 
a carico dell’impresa, connesse ai rischi derivanti dalle proprie attività. Non 
sono pertanto stimati costi per la sicurezza derivanti da rischi specifici da 
interferenze;  
 
Accertato che il quadro economico del servizio ammonta a complessivi € 
1.984,21 IVA (22 %) compresa come di seguito determinato: 
 



         

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER 
IL TERRITORIO - DiSUIT 

 

3 

Voce Importi 
    

A) Fornitura   
Importo per l’esecuzione del servizio di 
noleggio (20 trimestri) € 1.626,40 
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

TOTALE A) (IVA esclusa) € 1.626,40 
   

B) Somme a disposizione  
IVA 22 % su A) € 357,81 

TOTALE B) € 357,81 
  

TOTALE A)+B) FINANZIATO € 1.984,21 
 
Preso atto delle condizioni di fornitura dei beni previsti dalla convenzione 
Consip per l’affidamento della fornitura in noleggio di stampanti, 
apparecchiature multifunzione e consumabili e dei relativi listini prezzi; 
Considerati congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario della 
convenzione stipulata dalla Consip SpA a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica; 
Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti 
dagli articoli 94 e 95 del D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. non sono 
necessari poiché la società è stata individuata tramite convenzione stipulata 
dalla Consip SpA a fronte di procedura ad evidenza pubblica; 
Considerato opportuno provvedere all’acquisizione della fornitura in 
noleggio di una multifunzione (Modello HP LASERJET E730dn) dotata di 
funzioni di copia, stampa b/n, scansione di rete per la durata di 60 mesi; 
Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 1.984,21 IVA (22%) 
compresa, sull’Unità analitica UA00.09 sul Budget 2025 alla voce COAN 
CA.04.42.01.03 “Noleggi e spese accessorie” progetto 
“DOTAZIONE_DISUIT” (Anticipata di riporto 1450/2025) al costo trimestrale 
€ 81,32 IVA esclusa 22% (canone per 60 mesi) per un totale complessivo di 
€ 1.626,40; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento diretto 

per il servizio di noleggio di una multifunzione Modello HP LASERJET 
E730dn per le esigenze del Dipartimento di Scienze Umane e 
dell’Innovazione per il Territorio, per un periodo di 60 mesi e un importo 
di € 1.626,40 (oltre IVA 22%), mediante adesione alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3 - Lotto 2 - Multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni " CIG accordo 
quadro B1457D4464, stipulata fra Consip SpA e società CONVERGE S.r.l., 
sede legale in Roma, Via Mentore Maggini,1, iscritta al Registro delle 
Imprese di Roma al n. 04472901000, P. IVA 04472901000; 



         

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE E DELL’INNOVAZIONE 

PER 
IL TERRITORIO - DiSUIT 

 

4 

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.984,21 (IVA 22% compresa) per 
l’adesione alla convenzione, sull’Unità analitica UA00.09 sul Budget 2025 
alla voce COAN CA.04.42.01.03 “Noleggi e spese accessorie” progetto 
“DOTAZIONE_DISUIT” (Anticipata di riporto 1450/2025) al costo 
trimestrale € 81,32 IVA esclusa 22% (canone per 60 mesi); 

3. di incaricare la segreteria amministrativa all’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Como, data della firma digitale 
 Il Direttore 

Prof.ssa Paola Biavaschi 
Firmato digitalmente 

 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Maria 
Ausilia Li Calzi 
– mariaausilia.licalzi@uninsubria.it 
 

mailto:mariaausilia.licalzi@uninsubria.it

		2025-04-16T16:02:49+0200
	IT
	Paola Biavaschi




